
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG CỐNG VỊ 
 

Số:        /QĐ-UBND 
 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cống Vị, ngày     tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Quy chế hoạt động Mô hình “Cổng trường An toàn giao 

thông” tại Trường THPT Phạm Hồng Thái, phường Cống Vị  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CỐNG VỊ 

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;   

- Căn cứ Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 
19/10/2022 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác 
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong 
các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025 ; Kế hoạch số 29/KH-BCA-C08 ngày 
27/01/2023 của Bộ Công an về thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-
BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng 
cường công tác tuyên tuyền phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các 
cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; 

- Thực hiện Quyết định số       /QĐ-UBND, ngày     /    /2024 của UBND 
phường Cống Vị về công nhận mô hình “Cổng trường học an toàn giao thông” 
tại Trường THPT Phạm Hồng Thái, phường Cống Vị. 

- Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND, ngày 23/9/2024 của UBND 
phường Cống Vị về triển khai  xây dựng mô hình “Cổng trường học an toàn giao 
thông” tại Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc và Trường THPT Phạm Hồng Thái; 

- Xét đề nghị của Văn phòng UBND phường; Công an phường; Bộ phận 
Địa chính - Đô thị phường; Ban giám hiệu Trường THPT Phạm Hồng Thái, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của mô hình 

“Cổng trường học an toàn giao thông” tại Trường THPT Phạm Hồng Thái.  

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Văn phòng UBND 

phường, Công an phường, Ban giám hiệu Trường THPT Phạm Hồng Thái. và tập 

thể, cá nhân có liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- TT Quận ủy - HĐND - UBND quận Ba Đình;  
- Công an quận Ba Đình; 
- Phòng QLĐT quận Ba Đình; 
- Phòng GD - ĐT quận Ba Đình; 
- Phòng VH -TT quận Ba Đình; 
- TT Đảng ủy, lãnh đạo UBND phường; 
- UB MTTQ và các đoàn thể phường; 
- Các Địa bàn dân cư, Tổ dân phố; 
- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Hùng Nam 



QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG 

Mô hình “Cổng trường học ATGT” tại Trường THPT Phạm Hồng Thái. 

(Ban hành theo Quyết định số       /QĐ-UBND, ngày      tháng      năm 2024  

của UBND phường Cống Vị) 
 

Chương 1. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG: 

Điều 1: Phạm vi, đối tượng điều chỉnh Quy chế này quy định nguyên tắc 

trong thực hiện mô hình “Cổng trường học an toàn giao thông”. Công an phường, 

Ban giám hiệu Trường THPT Phạm Hồng Thái, học sinh, phụ huynh học sinh của 

Trường THPT Phạm Hồng Thái và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu sự điều 

chỉnh của Quy chế này.  

Điều 2: Nguyên tắc:  

Việc thực hiện mô hình “Cổng trường học an toàn giao thông” dưới sự lãnh 

đạo của Đảng ủy, sự quản lý, điều hành của UBND phường, sự tham mưu thực 

hiện của Ban chỉ đạo 197 phường, Công an phường và Ban giám hiệu Trường 

THPT Phạm Hồng Thái.  

Điều 3: Mục đích hoạt động:  

- Phát huy tinh thần tự giác chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ, 

kiến thức, văn hóa tham gia giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh, học sinh nhà trường, góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, 

xây dựng hình ảnh đô thị văn minh.  

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh nhà trường, nhằm 

nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, góp phần 

phòng ngừa, hạn chế, làm giảm hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, tại nạn 

giao thông liên quan đến học sinh.  

Điều 4: Yêu cầu hoạt động:  

Mọi hoạt động phải được tiến hành một cách hiệu quả, thiết thực, phù hợp 

với tình hình giao thông của khu vực Nhà trường. Các tập thể, cá nhân được giao 

nhiệm vụ cần chủ động, tích cực, nhiệt tình, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám 

chịu trách nhiệm, linh hoạt, không ngại khó, không né tránh, để triển khai thực 

hiện có hiệu quả mô hình. 

Chương 2. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

Điều 5: Ban giám hiệu Trường THPT Phạm Hồng Thái thành lập Tổ tự 

quản để thực hiện mô hình “Cổng trường học An toàn giao thông” gồm: Cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, phụ huynh, giáo viên nhà trường.  

Công an phường phân công lực lượng: Cán bộ chiến sĩ CAP, Tự quản, Bảo 

vệ dân phố tổ chức duy trì TTĐT-ATGT, điều tiết giao thông trong khung giờ cao 

điểm đưa, đón học sinh tại khu vực Trường THPT Phạm Hồng Thái, đảm bảo 

thực hiện có hiệu quả mô hình. 



Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể CT-XH (Hội Cựu chiến binh, Hội Liên 

hiệp Phụ Nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh), phân công đoàn viên, 

hội viên tham gia hỗ trợ các lực lượng của Công an phường và Tổ tự quản của 

Trường THPT Phạm Hồng Thái, duy trì TTĐT-ATGT trong khung giờ cao điểm 

đưa, đón học sinh tại khu vực Trường THPT Phạm Hồng Thái, đảm bảo thực hiện 

có hiệu quả mô hình. 

Điều 6: Nhiệm vụ của các lực lượng trong thực hiện mô hình “Cổng trường 

học an toàn giao thông”:  

- Tuyên truyền quy định của pháp luật về giao thông đường bộ, văn hóa 

ứng xử khi tham gia giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ 

huynh nhà trường và quần chúng nhân dân.  

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh để phương tiện giao thông đúng quy 

định, theo hướng dẫn của lực lượng chức năng khi đưa, đón học sinh; đội mũ bảo 

hiểm khi tham gia giao thông.  

- Vận động quần chúng nhân dân nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức 

chấp hành pháp luật và văn hóa khi tham gia giao thông. Vận động các hộ dân 

trong khu vực để phương tiện giao thông đúng quy định, không lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè.  

- Tổ chức kí cam kết đảm bảo trật tự an toàn giao thông, thực hiện mô hình 

“Cổng trường học an toàn giao thông” trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 

sinh, phụ huynh.  

- Tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường vào các 

giờ cao điểm đưa, đón học sinh.  

Chương 3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Điều 7: BCĐ 197 phường, Công an phường, Bộ phận ĐC-ĐT phường và 

Ban giám hiệu Trường THPT Phạm Hồng Thái có trách nhiệm tổ chức thực hiện 

Quy chế này.  

Điều 8: Hàng tháng, quý, 6 tháng, 1 năm tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá 

hiệu quả của mô hình.  

Điều 9: Khen thưởng và kỷ luật: 

Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

được xét khen thưởng theo Luật Thi đua khen thưởng. Các tập thể, cá nhân vi phạm 

quy chế hoạt động, tùy mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.  

Điều 10: Điều khoản thi hành: 

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày  07/10/2024. Trong quá trình triển khai 

thực hiện, có những nội dung chưa phù hợp phát sinh, đề nghị các lực lượng báo 

cáo, đề xuất với UBND phường để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với 

thực tiễn./. 


		2024-10-02T09:13:29+0700


		2024-10-02T14:20:50+0700


		2024-10-02T14:20:50+0700


		2024-10-02T14:20:50+0700


		2024-10-02T14:20:50+0700




